
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 27

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 3 DEL 16-01-2018

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA ED ANTICIPAZIONE FONDI PER IL SERVIZIO
DI ECONOMATO ORDINARIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
2018

L'anno duemila diciotto addì sedici del mese di gennaio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mignini Germano

Rilevato che a norma dell’art. 163, terzo comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, si
intende autorizzato l’esercizio provvisorio sino all’approvazione del Bilancio di Previsione
2017;

Premesso che l’art. 153 comma 7 del D.Lgs 267/2000 prevede l’istituzione del servizio
economato per le spese di non rilevante ammontare secondo regolamento;

Premesso altresì:

che l’effettuazione di qualsiasi spesa pubblica deve passare attraverso le fasi
dell’impegno, della liquidazione, dell’ordinazione, come prescrive l’art. 182 del D.Lgs n.
267/00;

che, inoltre, nessuna spesa corrente a carattere variabile può essere liquidata se non
preventivamente impegnata, come prescrive l’art. 183 del D.Lgs n. 267/00;

che la determinazione di impegno di spesa indicata in oggetto si rende necessaria in
quanto nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018 risulteranno iscritti
“interventi“ di spesa sui quali troveranno imputazione i mandati di pagamento relativi
alle spese economali per l’anno 2018 per il funzionamento dei servizi;

Dato atto che è indispensabile provvedere alle spese per mezzo del servizio economato al fine
di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa ed evitare danni all’Ente
nell’ambito di quanto disposto dall’art. 163 del D.Lgs n. 267/00;



Considerato che per far fronte alle spese di che trattasi è necessario impegnare spese diverse
nei vari capitoli, sotto elencati, che presentano la necessaria disponibilità e che saranno
oggetto di stanziamento nel bilancio 2018 entro il complessivo limite di anticipazione e sulla
base di una previsione il più possibile realistica ricavata dalle forniture e dalle spese effettuate
nei passati esercizi;

Premesso che il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 3 in data 05.04.2013 esecutiva ai sensi di legge e successive modificazioni ed
integrazioni, prevede che il fondo economale risulta pari alla somma annua di € 2.500,00;

Visto il titolo 10 del Regolamento di contabilità, il quale prevede che, per l’ordinario Servizio
Economale, venga disposta dal Responsabile del Servizio Finanziario, la relativa
anticipazione con carico al Titolo XII del Bilancio, provvedendo nel contempo all’impegno
della spesa sui relativi Capitoli di Bilancio corrente;

Considerato che occorre anticipare all’Economo il Fondo relativo all’anno 2018;

Visto il Bilancio di previsione 2018 in corso di redazione;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportati:

di assumere impegno di spesa di € 2.500,00 per il servizio economato anno 2018 ai1)
seguenti capitoli:

Cap. 82 Art. 0 - € 500,00;
Cap. 82 Art. 1 - € 500,00;
Cap. 82 Art. 2 - € 500,00;
Cap. 82 Art. 3 - € 500,00;
Cap. 82 Art. 4 - € 500,00;

di provvedere all’emissione del mandato di pagamento di € 900,00 a carico del2)
competente Cap. 2980 Art. 0 iscritto nelle partite di giro del bilancio in corso quale
Fondo del Servizio Economato;

di dare atto che di dare atto che:3)

le somme spendibili mensilmente da parte dell’Economo Comunale fino-
all’approvazione del bilancio 2018 non possono superare 1/12 dei relativi
stanziamenti;

tale Fondo potrà, all’occorrenza, essere integrato nel corso dell’esercizio finanziario-
2018;

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.3 del 16-01-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



4) di dare atto che alla chiusura dell’Esercizio Finanziario 2018, la suddetta somma sarà
versata in favore dell’Ente mediante reversale d’incasso al Cap. 720 Art. 0 del Titolo IX
“Servizi per conto terzi”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Dott. Germano Mignini

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.3 del 16-01-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2018-04-17T13:31:13+0000
	Germano Mignini




